
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 29 DEL 31/01/2023 
 
OGGETTO: RESTITUZIONE SOMMA PER ERRATO DUPLICE INCASSO 
RELATIVAMENTE ALLA FATTURAZIONE DELLA COMPARTECIPAZIONE SERVIZIO 
AEI MESI DI SETTEMBRE - OTTOBRE 2022 (RIF. FT. NR. 387/D) COMUNE DI 
FILOTTRANO 

 
 

IL DIRETTORE 

 
 

PREMESSO che: 
 

- codesta Asp gestisce ed eroga servizi vari rivolti a soggetti in condizioni di disabilità 
residenti nei comuni dell’Ambito IX, al fine di incentivarne l’autonomia e 
l’indipendenza nelle azioni di vita quotidiane; 

 
- nell’ambito dei suddetti servizi l’ASP AMBITO 9 ha proceduto ad affidarne la gestione 

alla Cooperativa COOSS MARCHE Onlus coop. soc. aggiudicataria della gara CIG 
90400873CA – Decisione del Direttore n. 101 del 07.04.2022; 

 
- nello specifico, per i comuni di Filottrano e Santa Maria Nuova, secondo quanto 

disposto dai rispettivi Regolamenti Comunali, viene richiesta agli utenti una 
compartecipazione per i servizi di AEI, SAP oltre che una somma forfettaria relativa 
alla frequenza c/o gli CSER; 

 
PRESO ATTO che da una verifica contabile effettuata nel mese di Dicembre 2022 è emerso 
il perdurare di una morosità nota a carico della Sig.ra [OMISSIS...] , residente nel Comune di 
Filottrano, i cui due figli, [OMISSIS...] , usufruiscono da tempo di servizi afferenti all’area 
disabilità; 

 
CONSIDERATO che le fatture da saldare, alla data delle verifiche, erano le seguenti: 141/D 
- 2021; 218/D – 2021; 148/D – 2022; 223/D – 2022; 387/D – 2022; 

 
PRESO ATTO che il Comune di Filottrano, con e-mail del 20/12/2022, ha comunicato di aver 
disposto la liquidazione di una somma complessivamente pari ad € 469,35 a favore dell’ASP 
AMBITO 9, come da propria determinazione nr. 217 del 19/12/2022, al fine di coprire la 
morosità maturata in carico alla Sig.ra [OMISSIS...] 

 
DATO ATTO che: 

- la Sig.ra [OMISSIS...] per mero errore, nonostante gli accordi intercorsi con il Comune 
di Filottrano, ha provveduto a saldare tramite PAGO PA la ft. Nr.387/D – 2022 
(incasso nr. 9499 del 27.12.2022); 

 
- la somma di € 469,35, erogata dal Comune di Filottrano secondo quanto comunicato in 

data 20.12.2022, è stata regolarmente incassata dall’ASP AMBITO 9 in data 
30.12.2022 (incasso nr. 9523); 

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. 

. R
ip

ro
d

u
zi

o
n

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i 
se

n
si

 d
el

 D
.L

g
s.

8
2

/2
0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
v

e 
m

o
d

if
ic

az
io

n
i,

 d
i 

o
ri

g
in

al
e 

d
ig

it
al

e.
 



PRESO ATTO che si è quindi verificato un duplice incasso relativamente alla fattura nr. 387/D 
- 2022; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Filottrano ha inviato l’autorizzazione alla restituzione della 
somma di € 114,80 direttamente in favore della Sig.ra [OMISSIS...] come da nota assunta al 
Prot. nr. 590/2023; 

 
RITENUTO di dover procedere con la restituzione della somma pari ad € 114,80 alla Sig.ra 
[OMISSIS...] come autorizzato dal Comune di Filottrano; 

 
DATO ATTO che le future fatturazioni, relativamente ai servizi afferenti all’U.O.C. disabilità 
in favore degli utenti [OMISSIS...], saranno inviate direttamente al Comune di Filottrano al 
fine di permettere al Comune di monitorare costantemente e puntualmente la situazione dei 
pagamenti in carico alla Sig.ra [OMISSIS...] come da espressa volontà dal Comune stesso 
(nota Prot. nr. 590/2023); 

 
RICHIAMATI: 

 

- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9; 
 

- il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 
approvato con delibera del C.D.A. n.60 del 14/12/2017 e aggiornato con delibera del 
CDA n. 55 del 21/09/2021; 

 

- la Delibera nr. 5 del 17/11/2022 dell’Assemblea dei Soci avente ad oggetto 
“Approvazione bilancio preventivo economico 2023, bilancio pluriennale di previsione 
2023-2025 e Piano programmatico pluriennale 2023-2025”; 

 

- il D.LGS. 30/06/2003 n. 196 e succ. mod. recante il Codice in materia di protezione 
dei dati personali e gli art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di 
trattamento dei Dati Personali; 

 

DATO ATTO del parere allegato, 

 
 

DETERMINA 

 
 

- Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

- Di restituire la somma pari ad € 114,80 alla Sig.ra [OMISSIS...] come da 
autorizzazione pervenuta dal Comune di Filottrano (prot. n. 590/2023) agli atti; 

 
- Di trasmettere il presente atto all’U.O. contabilità e bilancio per i provvedimenti 

susseguenti; 
 

- Di trasmettere il presente atto al Comune di Filottrano per opportuna conoscenza. 

 
 
 
 

Il Direttore 
Franco Pesaresi 

 
 
 
 

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. 

. R
ip

ro
d

u
zi

o
n

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i 
se

n
si

 d
el

 D
.L

g
s.

8
2

/2
0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
v

e 
m

o
d

if
ic

az
io

n
i,

 d
i 

o
ri

g
in

al
e 

d
ig

it
al

e.
 



 
 (Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. 

. R
ip

ro
d

u
zi

o
n

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i 
se

n
si

 d
el

 D
.L

g
s.

8
2

/2
0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
v

e 
m

o
d

if
ic

az
io

n
i,

 d
i 

o
ri

g
in

al
e 

d
ig

it
al

e.
 



 
 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Il/La sottoscritto/a Bianchi Nora in qualità di responsabile della .U.O. DISABILITA' 
 

ATTESTA 
 

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 40 e oggetto: 
RESTITUZIONE SOMMA PER ERRATO DUPLICE INCASSO RELATIVAMENTE ALLA 
FATTURAZIONE DELLA COMPARTECIPAZIONE SERVIZIO AEI MESI DI SETTEMBRE - 
OTTOBRE 2022 (RIF. FT. NR. 387/D) COMUNE DI FILOTTRANO 

 
 

Data 31/01/2023 
 
Responsabile U.O. DISABILITA' 
Bianchi Nora 

 
(atto sottoscritto digitalmente) 

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. 

d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a 

N
o

ra
 B

ia
n

ch
i.

 
R

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n

si
 d

el
 D

.L
g

s.
8

2
/2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
v

e 
m

o
d

if
ic

az
io

n
i,

 d
i 

o
ri

g
in

al
e 

d
ig

it
al

e.
 


